
CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N. 204 DEL 24/12/2021

OGGETTO: Risorse per il potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa
ericreativa  destinati  alle  attività  dei  minori  di  cui  all`art.  63  del  DECRETO-LEGGE 25  maggio  2021  ,  n.  73.
Concessione contributi per campi estivi e provvedimenti.

L’anno 2021, il giorno 24 del mese di dicembre alle ore 12:00 nella Residenza Comunale, convocata nelle forme di Legge, si è riunita la 
Giunta Municipale  nelle sotto elencate persone:

Componenti Presente Assente

FILONI Flavio Sindaco Sì

DORATO Caterina Vice Sindaco Sì

BOVE Roberto Assessore Sì

GATTO Biagio Assessore Sì

PINCA Maurizio Assessore Sì

Zuccalà Anna Rita Assessore Sì

Totale 6 0

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott.ssa Milena MAGGIO

Assume la Presidenza il Sindaco FILONI Flavio il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a 
discutere e deliberare sulla proposta in oggetto sopraindicato.

La Giunta Municipale

Esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, sulla quale sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49 del
D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – TUEL, i relativi pareri:

Ritenuta detta proposta di deliberazione debitamente motivata;

Visto il TUEL approvato con D.L.vo 267/2000 e ritenuta la competenza a deliberare ai sensi dell’art. 48;

Ad unanimità di voti resi nelle forme di legge
Delibera

• Di approvare, per quanto in premessa, la proposta di deliberazione che si allega al presente provvedimento per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

Il Sindaco

FILONI Flavio

Il Segretario Generale

Dott.ssa Milena MAGGIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Galatone.



CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
GIUNTA COMUNALE
N. 237 del 24/12/2021

SETTORE PROPONENTE
7° Settore: Servizi Sociali -

Pubblica Istruzione - Cultura -
Turismo

SERVIZIO Istruttore
Dott. Antonio Chiga

OGGETTO

Risorse per il potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con 
funzione educativa ericreativa destinati alle attività dei minori di cui all`art. 63 del DECRETO-
LEGGE 25 maggio 2021 , n. 73. Concessione contributi per campi estivi e provvedimenti.

Si attesta che l’istruttoria è stata effettuata nel rispetto delle Leggi, dello Statuto, dei Regolamenti e che i relativi documenti  
sono conservati C/o l’Ufficio proponente. Si attesta, inoltre, che la compilazione della proposta è conforme alle risultanze  
dell’istruttoria.

Istruttore
Dott. Antonio Chiga

_______________________________________

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18.08.2000, n.267 sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono i pareri che seguono:

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

  Propone di dichiararla immediatamente eseguibile:
Data 24/12/2021 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Dott. Antonio Chiga
                                                                                                           ( FIRMA DIGITALE )

IL RESPONSABILE 
DI RAGIONERIA

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

Data 24/12/2021 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Serena Nocco

                                                                                                             

SEDUTA DEL 24/12/2021 ORE 12:00 ESITO: APPROVATA
Il Segretario Generale

Dott.ssa Milena MAGGIO
______________



TESTO DELLA PROPOSTA

OGGETTO Risorse per il potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con 
funzione educativa ericreativa destinati alle attività dei minori di cui all`art. 63 del DECRETO-LEGGE 
25 maggio 2021 , n. 73. Concessione contributi per campi estivi e provvedimenti.

LA GIUNTA COMUNALE

UDITA la relazione dell'Assessore alle Politiche Sociali Avv. Caterina Dorato;

RICHIAMATA la propria precedente D.G.C. n. 98/2021 con la quale si disponeva, tra l'altro, di:

“PRENDERE ATTO che il Comune di Galatone è destinatario di risorse previste dall'art. 63 del Decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, contenente “Misure urgenti  

connesse all’emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali ”, finalizzate a sostenere le famiglie anche mediante l’offerta  

di opportunità educative rivolte ai figli da offrire attraverso iniziative, da attuare nel periodo 1 giugno - 31 dicembre 2021, in via diretta e/o anche in collaborazione  

con enti pubblici e privati, di potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività  

dei minori.

2) FORNIRE INDIRIZZO al responsabile del Settore Servizi Sociali, nelle more dell'assegnazione di dette risorse con decreto Ministro per le Pari Opportunità e la  

Famiglia in corso di registrazione da parte della Corte dei Conti, di: 

- di definire un programma di interventi in favore dei minori da realizzare in via diretta nel periodo post-estivo;

- di predisporre, in tempi brevi, apposito avviso pubblico per raccogliere manifestazioni di interesse da parte di soggetti  che vogliano convezionarsi con l'Ente  

nell'organizzazione sul territorio comunale di campi estivi e/o attività previste nel su menzionato art. 63 del Decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, al fine di utilizzare  

immobili, spazi e/o attrezzature di proprietà comunale, ridurre la contribuzione delle famiglie, ampliare l'offerta dei servizi erogati, prevedere delle esenzioni dal  

pagamento per i nuclei in condizioni di disagio socio-economico, ecc;

- di fissare, sin d'ora, la parametrazione dell'eventuale contributo economico forfettario da riconoscere ai soggetti promotori al numero dei minori partecipanti, alla  

durata delle attività proposte e ai costi effettivamente sostenuti e documentati;

-  di  dare atto  che il  suddetto  contributo  sarà erogato  a  consuntivo,  a titolo di  compartecipazione alle  spese organizzative  e  ai  maggiori  oneri  sostenuti  per  

l'adeguamento alle specifiche norme anti-COVID;

- di rinviare a successivo provvedimento l'esatta quantificazione delle risorse da destinare agli interventi diretti e quelle da utilizzare per sostenere le attività dei  

soggetti convenzionati”;

CONSIDERATO che al Comune di Galatone con Decreto del Ministero per le Pari Opportunità e la Famiglia è stato assegnato  

un contributo di €. 36.088,24;

DATO ATTO che, in esecuzione della citata D.G.C. n. 98/2021, il Settore Servizi Sociali ha provveduto:

- con D.D. n. 621/2021 R.G. ad approvare apposito avviso per “manifestazioni di interesse per la realizzazione in convenzione  

di “campi estivi” per minori nel territorio del comune di galatone – estate 2021”;

- con successive D.D. n. 635/2021 R.G. e n. 762/2021 R.G. ad accogliere le conseguenti proposte progettuali da parte dei 

soggetti promotori;

VISTA la relazione istruttoria, disponibile in atti, predisposta dall'ufficio competente sulla base delle rendicontazioni di dettaglio 

fatte pervenire dalle realtà organizzatrici dei campi estivi convenzionati e dei criteri di ripartizione fissati nell'atto di indirizzo 

sopra richiamato, ove è illustrata, altresì, la proposta di intervento diretto e in favore delle famiglie da realizzare;

RITENUTO, opportuno, alla luce di quanto premesso e della menzionata relazione:

- quantificare in complessive €. 20.000,00 le risorse da erogare ai soggetti promotori così suddivise:

• €. 12.609,64 in favore di Elabora Cooperativa di Comunità di Galatone;

• €. 2.141,02 in favore della Cooperativa Sociale Antianus;

• €. 1.350,03 in favore della Cooperativa Sociale Regina della Pace;

• €. 2.491,62 in favore della Polisportiva Galatone S.S.D.;



• €. 866,45 in favore dell'APS Tracce creative;

- destinare €. 12.000,00 per servizi ludico-ricreativi in favore dei minori iscritti e frequentanti l'Asilo Nido Comunale erogati al di  

fuori dei periodi di apertura previsti dal vigente regolamento e in aggiunta ai servizi già in essere;

- destinare la residua somma di €. 4.088,24 per l'erogazione di benefici economici in favore di famiglie residenti con ISEE 

inferiore  ad  €.  10.000,00,  sulla  base  di  apposito  avviso  pubblico,  a  titolo  di  compartecipazione  alle  spese  sostenute  e 

documentate per la fruizione e/o la partecipazione dei figli minori ad attività sportive, ricreative, di sostegno scolastico, ludiche, 

ecc, nel periodo 1 ottobre – 31 dicembre 2021, e fissare l'importo massimo concedibile per ciascun nucleo familiare in €. 

100,00;

- demandare ai responsabili dei settori competenti ogni conseguente adempimento;

PRESO ATTO del parere 1075/2010 della Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia in merito all’art. 6 comma 9 , del  

D.L.78/2010  in  materia  di  contributi  e  sponsorizzazioni,  dove  la  Corte  chiarisce  che  “Non  si  configura,  invece,  quale  

sponsorizzazione il sostegno di iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune, nell’interesse della collettività  

anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 Cost. In via puramente esemplificativa, il divieto di spese  

per sponsorizzazioni non può ritenersi operante nel caso di erogazioni ad associazioni che erogano servizi pubblici in favore di  

fasce  deboli  della  popolazione  (anziani,  fanciulli,  etc),  oppure  a  fronte  di  sovvenzioni  a  soggetti  privati  a  tutela  di  diritti  

costituzionalmente riconosciuti...”;

DATO ATTO  che le iniziative sopra specificate non rientrano nei limiti  di cui all’art.  6 comma 9 del D.L. 31.05.2010 n. 78 

convertito nella Legge n. 122 del 30.07.2010, in quanto fa parte dei compiti del Comune sostenere manifestazioni pubbliche 

nell’interesse della sua collettività;

PRECISATO che:

- le attività che possono essere oggetto di contribuzione da parte del Comune devono rientrare nelle competenze dell’Ente 

Locale ed esercitate, in via mediata, da soggetti privati destinatari di risorse pubbliche piuttosto che (direttamente) da parte 

dell’Ente, e che, quindi, si dovranno rimborsare solo le spese vive dimostrabili che le Associazioni sosterranno per l’esercizio 

delle attività medesime in programma;

-  la  presente  deliberazione  dovrà  essere  pubblicata  nell’apposita  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  -  “Sovvenzioni,  

contributi, sussidi, vantaggi economici” – del sito istituzionale;

ACQUISITI sulla presente proposta il parere di regolarità tecnica e il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 e dell'art.  

147bis del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

VISTI il T.U.E.L. e lo Statuto Comunale;

con votazione unanime, resa nelle forme di legge;

per le motivazioni su esposte che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto,

D E L I B E R A

1) DESTINARE, per le motivazioni in premessa e facendo seguito agli indirizzi forniti con precedente D.G.C. n. 98/2021, 

-  la somma complessiva di  €.  20.000,00 per l'erogazione di  contributi  in favore dei  soggetti  organizzatori  dei  campi  estivi  

convenzionati con l'Ente così suddivisa alla luce dei criteri di riparto fissati e delle rendicontazioni presentate:

• €. 12.609,64 in favore di Elabora Cooperativa di Comunità di Galatone;

• €. 2.141,02 in favore della Cooperativa Sociale Antianus;

• €. 1.350,03 in favore della Cooperativa Sociale Regina della Pace;

• €. 2.491,62 in favore della Polisportiva Galatone S.S.D.;

• €. 866,45 in favore dell'APS Tracce Creative;

- la somma di €. 12.000,00 per servizi ludico-ricreativi in favore dei minori iscritti e frequentanti l'Asilo Nido Comunale erogati al 

di fuori dei periodi di apertura previsti dal vigente regolamento e in aggiunta ai servizi già in essere;



- la residua somma di €. 4.088,24 per l'erogazione di benefici economici in favore di famiglie residenti con ISEE inferiore ad €.  

10.000,00, sulla base di apposito avviso pubblico, a titolo di compartecipazione alle spese sostenute e documentate per la 

fruizione e/o la partecipazione dei figli minori ad attività sportive, ricreative, di sostegno scolastico, ludiche, ecc, nel periodo 1 

ottobre – 31 dicembre 2021, e fissare l'importo massimo concedibile per ciascun nucleo familiare in €. 100,00.

2)  DARE  ATTO  che  le  relative  risorse  finanziarie  sono  disponibili  sul  cap.  1500/9  del  bilancio  di  previsione  finanziaria 

2021/2023 – esercizio 2021.

3) DEMANDARE ai Responsabili dei Settori competenti ogni conseguente adempimento.

4) COMUNICARE la presente deliberazione, in elenco, ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari (art.125 del D. lgs. n.267/2000).

DICHIARARE il  presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza, previa unanime e separata votazione, ai sensi 

dell’art.134, comma 4 del T.U. D.Lgs. 267/2000.


	CITTA' di GALATONE
	Assente

	CITTA' di GALATONE

